

Số: 176 /KH-UBND

Tân Hưng, ngày 15 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống tăng huyết áp năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện công văn 1041/TTKSBT-BKLN ngày 11/5/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng về việc hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống tăng huyết áp năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp (17/5) trên địa bàn phường năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống bệnh tăng huyết áp; đồng thời tăng cường nhận thức của cộng đồng về mức độ nguy hiểm, các yếu tố nguy cơ và biện pháp phòng, chống bệnh tăng huyết áp (THA).

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về phòng, chống bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch; khuyến khích thực hiện lối sống lành mạnh, chủ động theo dõi huyết áp, khám sức khỏe định kỳ để phát hiện và điều trị sớm bệnh. Đồng thời, tăng cường truyền thông thay đổi hành vi về dinh dưỡng hợp lý, giảm ăn mặn, tăng cường vận động thể lực, hạn chế sử dụng rượu, bia và không hút thuốc lá nhằm dự phòng hiệu quả bệnh tăng huyết áp và các bệnh không lây nhiễm.

- Kêu gọi người dân tích cực hưởng ứng thông điệp "**CHUNG TAY KIỂM SOÁT TĂNG HUYẾT ÁP**" và chủ động kiểm tra huyết áp thường xuyên.

- Đẩy mạnh hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm, quản lý và điều trị tăng huyết áp tại cộng đồng.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

### **1. Chủ đề:**

"**CHUNG TAY KIỂM SOÁT TĂNG HUYẾT ÁP**" và chủ động kiểm tra huyết áp thường xuyên.

### **2. Tổ chức hoạt động truyền thông**

Qua nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp; truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội; Tuyên truyền trên Đài phát thanh phường và đăng tải lên trang thông tin <https://tanhung.haiphong.gov.vn//> ; lồng ghép qua các Hội nghị, họp chi bộ, các sự kiện văn hóa thể thao trên địa bàn, các đợt khám bệnh miễn phí tại Trạm Y tế phường.

**3. Thời gian:** Từ ngày 15/5 đến ngày 30/5.

**4. Địa điểm:** Trên địa bàn phường.

## **III. Kinh phí**

- Nguồn kinh phí được trích từ nguồn ngân sách địa phương năm 2026.
- Nguồn xã hội hóa và hợp pháp khác (nếu có).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tham mưu Lãnh đạo UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp (17/5) trên địa bàn phường năm 2026.

- Tăng cường tuyên truyền lồng ghép qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, khám sức khoẻ nhằm nâng cao nhận thức của người dân; đăng tải Kế hoạch; các văn bản của Nhà nước có liên quan và Thông điệp nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả.

### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội**

Tổ chức, triển khai các đoàn thể thực hiện tuyên truyền, lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp (17/5) trên địa bàn phường năm 2026 vào các hoạt động của đơn vị theo chủ

đề, nội dung Thông điệp hưởng ứng bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế đến mọi lứa tuổi, đối tượng được biết để thực hiện, vận động, giúp đỡ...

### **3. Trạm Y tế**

Triển khai tuyên truyền theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền các Thông điệp hưởng ứng tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp (17/5) trên địa bàn phường năm 2026, theo chủ đề và nội dung trong Kế hoạch, phù hợp tính chất và điều kiện để chọn lựa hình thức tuyên truyền đạt hiệu quả trong việc nâng cao nhận thức cho mọi đối tượng, người dân được biết.

### **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

Tăng cường thời lượng phát tin, bài tuyên truyền giáo dục sức khỏe về phòng, chống bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch; phổ biến kiến thức về các yếu tố nguy cơ, biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý điều trị tăng huyết áp hiệu quả, giúp người dân nâng cao nhận thức, chủ động theo dõi huyết áp và thực hiện lối sống lành mạnh để bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp (17/5) năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về phòng, chống bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy phường (*để báo cáo*);
- Ủy ban MTTQVN phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Trung tâm DVSNC phường;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dân**